
 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 

 

H O T Ă R Â R E 

 

nr.  din    2022 

 

cu privire la aprobarea Conceptului Sistemului informațional  

de supraveghere video portabil „Camera de corp” și a Regulamentului cu 

privire la organizarea și funcționarea acestuia 

 

În temeiul articolelor 16 și 22 lit. c) și d) din Legea nr. 467/2003 cu privire la 

informatizare și la resursele informaționale de stat (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2004, nr. 6-12, art. 44) cu modificările ulterioare, Guvernul,- 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

1.  Se instituie Sistemul informațional de supraveghere video portabil 

„Camera de corp”.  

2.  Se aprobă: 

1)  Conceptul Sistemului informațional de supraveghere video portabil 

„Camera de corp”, conform anexei nr.1; 

2) Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea Sistemului 

informațional de supraveghere video portabil „Camera de corp”, conform anexei 

nr.2. 

3.  Se desemnează: 

1)  Ministerul Afacerilor Interne în calitate de posesor; 

2)  Serviciul tehnologii informaționale al Ministerului Afacerilor Interne în 

calitate de deținător; 

3)  Autoritățile administrative și instituțiile din subordinea Ministerului 

Afacerilor Interne: Inspectoratul General al Poliției, Inspectoratul General al Poliției 

de Frontieră, Inspectoratul General pentru Situații de Urgență, Serviciul protecție 

internă și anticorupție, Inspectoratul General de Carabinieri și Biroul Migrație și 

Azil în calitate de utilizatori; 

4) Instituţia Publică Serviciul Tehnologia Informaţiei şi Securitate Cibernetică 

în calitate de administrator tehnic; 

5) Serviciul protecție internă și anticorupție și Serviciul tehnologii 

informaționale ale Ministerului Afacerilor Interne sunt desemnați cu drept de acces 

la informațiile stocate de camerele de corp, în limitele competențelor. 



4. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina 

Ministerului Afacerilor Interne.  

5.  Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 

 

PRIM-MINISTRU                                                 Natalia GAVRILIȚA         

                        
Contrasemnează: 

Ministrul afacerilor interne                                    Ana REVENCO                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


